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PERIOPER ACINĖ ANAFIL AKSINĖ RE AKCIJA PO SUK-
CINILŽEL ATINOS KOLOIDINIO TIRPALO INFUZIJOS. 
ALPHA-GAL SINDROMA S. KLINIKINIS AT VEJIS IR  
LITER ATŪROS APŽVALGA .

Autorė. Gabija BOĆWIŃSKA, V kursas. 

Vadovas. Jaun. asist. Kęstutis ČERNIAUSKAS, Krūtinės ligų, imunologijos ir aler-
gologijos klinika, VUL Santaros klinikos Pulmonologijos ir alergologijos centras.

Tikslas. Pristatyti klinikinį perioperacinės anafilaksinės reakcijos atvejį, sukeltą 
koloidinio tirpalo sukcinilželatinos ir, remiantis literatūra, apžvelgti diagnostinius iššū-
kius, susijusius su alpha-gal sindromu.

Darbo metodika. Atlikta „PubMed” duomenų bazėse esančios mokslinės litera-
tūros analizė. Gautas rašytinis pacientės sutikimas naudoti nuasmenintus klinikinius 
duomenis. 

Atvejo aprašymas. 39-erių metų pacientei atlikta kiaušidžių punkcija taikant 
intracitoplazminės spermatozoido injekcijos (ICSI) metodą, anestezijos protokole nu-
rodytos naudotos medžiagos: remifentanilis, propofolis, diklofenakas, sukcinilželatinos 
tirpalas. Po procedūros palatoje stebimas viso pacientės kūno paraudimas, bėrimas, 
veido ir kvėpavimo takų edema. Įtarta perioperacinė anafilaksija. Paskyrus gydymą, 
pacientės būklė stabilizavosi, bet išliekant anafilaksijos požymiams stebėjimui perkelta 
į RITS. Alergologiniai tyrimai atlikti po mėnesio.

Rezultatai. Atliktas provokacinis mėginys su diklofenaku ir odos mėginiai su 
propofoliu, fentaniliu, sukcinilželatina. Atliekant įodinį mėginį su sukcinilželatina (1:1) 
stebėta nestipri reakcija – išplitusi eritema be pūkšlės padidėjimo, o laboratoriniuose 
tyrimuose nustatyta I tipo sensibilizacija galaktozės-alfa-1,3-galaktozei  – 0,38 kU/l 
(I klasė). Kiti tyrimai buvo neigiami. Diagnozuotas alfa-gal sindromas.

Išvados. Galaktozė-alfa-1,3-galaktozė (alpha-gal) yra oligosacharidas, randamas 
neprimatų žinduolių audiniuose, o sensibilizacija jam yra siejama su erkių įkandimais. 
Nors alpha-gal sindromas dažniausiai pasireiškia uždelstomis alerginėmis reakcijomis 
suvalgius raudonos mėsos, reakcijos gali pasireikšti ir vartojant medicininius prepara-
tus, kurių sudėtyje yra žinduolių kilmės komponentų, pvz. želatina. Pacientė nurodo 
toleruojanti raudoną mėsą ir kitus gyvūninės kilmės produktus, alerginių reakcijų ne-
būna. Reakcijų rizika ir sunkumas žmonėms priklauso nuo šio oligosacharido, esančio 
gyvūninės kilmės maisto produktuose, vaistuose ar kitose terapinėse priemonėse, 
kiekio. Alergeno patekimo kelias turi įtakos reakcijų pasireiškimui ir greičiui, t. y. su-
leidus medžiagą į veną reakcijos pasireiškia greitai, o alergenui patekus per virškinimo 
traktą simptomai atsiranda vėliau. Želatinos pagrindu pagaminti koloidiniai tirpalai vis 
dažniau aprašomi kaip anafilaksijos priežastis. 

Raktažodžiai. Anafilaksija; galaktozė-alfa-1,3-galaktozė; želatina; alpha-gal 
sindromas.
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